ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2019 года г. Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Ломакина В.В., 

при секретаре Алексеевой Ю.И., 

с участием 

государственного обвинителя помощника Киреевского межрайонного прокурора Гамкрелидзе Г.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Брянского И.В., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 226250 от 25.06.2019, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

01.04.2019 в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 25 минут ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере, проходил мимо одного из домов в районе «Сбербанка России», расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная о том, что в указанном месте неустановленное лицо спрятало наркотическое средство. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанное время, в указанном месте, в нарушении правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, регламентированных законодательством Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий в виде нарушений общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ и желая этого, незаконно приобрел, присвоив найденное, порошкообразное вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 17.04.2019 смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон, массой 1,05 грамма, упакованное в полимерный пакет, завернутый в бумажный сверток, убранный в полимерный пакет, и положил его в правый карман, надетых на нем штанов, где незаконно хранил его без цели сбыта для личного употребления. В этот же день 01.04.2019 в 14 часов 25 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Киреевскому району Тульской области, в соответствии с п. 3 ст. 48 Федерального закона № 3 – ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», при личном досмотре ФИО1, произведенном в 10 метрах от дома № 96 по ул. Набережная г. Киреевска Киреевского района Тульской области, в правом кармане штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № от 17.04.2019 находится порошкообразное вещество массой 1,05 грамма, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон, включенного в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. 

Таким образом, ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотического средства без назначения врача, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение порошкообразного вещества являющегося смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона- ?-пирролидинопентиофенон общей массой 1,05 грамма, без цели сбыта, в крупном размере, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, регламентированных законодательством Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ, умышленно, незаконно хранил прозрачный полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона- ?-пирролидинопентиофенон общей массой 1,05 грамма, в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления, при себе, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 25 минут 01.04.2019. Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее ?-пирролидинопентиофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 1,05 грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признал частично, полагал что его действия необходимо квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ. Показал, что примерно в течение трех лет он иногда употребляет наркотическое средство - «соль». 01.04.2019 примерно в 13 часов он находился около дома 25 на ул.Чехова г.Киреевска, когда услышал, что недалеко от него незнакомый ему человек разговаривал с кем-то по телефону. Этот человек объяснял кому-то подробно, где находится закладка с наркотическим средством – «соль». Он пошел к указанному в телефонном разговоре незнакомого человека месту закладки – это за Сбербанком на ул.Мира г.Киреевска. По разговору он понял, что закладка будет на 0,5 грамма наркотического средства – «соль». В том месте он нашел закладку в виде полимерного пакета синего цвета с порошкообразным веществом. По виду он понял, что это было наркотическое средство - «соль», поскольку употреблял «соль» ранее. Он пересыпал часть наркотического средства на фольгу и покурил его, остальное оставил себе для дальнейшего употребления. Сразу не стал все употреблять, так как это было слишком много для одного раза. На вид всего было наркотического средства примерно на 0,5 грамма. Когда после этого он шел в районе дома 96 по ул.Набережная г.Киреевска, его остановили сотрудники полиции, которые предложили выдать ему наркотические средства. Он сказал им, что таковые у него имеются. При личном досмотре в присутствии понятых наркотическое средство - «соль» у него было изъято сотрудниками полиции. Он не считал, что возьмет в закладе наркотическое средство в крупном размере. Полагал, что в закладке будет 0,5 грамма «соли», как говорил об этом по телефону незнакомый мужчина. У него не было умысла на приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере. В остальном обстоятельства обвинения по времени и месту событий отражены в обвинительном заключении верно. 

Кроме показаний ФИО1, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9, данных им на предварительном следствии, следует, что 01.04.2019 примерно в 11 часов 00 минут он проходил вдоль улицы Горняков г. Киреевска Тульской области. К нему подъехал автомобиль марки ВАЗ 2110, из которого вышел мужчина и представился сотрудником полиции - оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Киреевскому району ФИО7, предъявил свое служебное удостоверение, попросил поучаствовать в качестве представителя общественности для засвидетельствования проводимых им мероприятий, он согласился. ФИО7 пригласил его в служебный автомобиль марки ВАЗ 2110, где находился еще один сотрудником полиции - ФИО8. Затем был приглашен ещё один мужчина в качестве представителя общественности. Оперуполномоченный ФИО7 пояснил ему и второму представителю общественности, что они приглашены для фиксации хода проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, им была показана копия формы №1 на данного гражданина. ФИО7 были разъяснены их права и обязанности. Он и другой представитель общественности расположились на заднем пассажирском сиденье, оперуполномоченный ФИО8 сидел на переднем водительском месте автомобиля марки ВАЗ 2110, оперуполномоченный ФИО7 сидел на переднем пассажирском сиденье. ФИО7 пояснил, что ФИО1 будет проходить по улице Набережная в районе д. № 96 и при себе у него, возможно, будут находиться наркотические средства. На служебном автомобиле ВАЗ 2110 они направились в сторону ул. Набережная г. Киреевска. По дороге следования к ул. Набережная из автомобиля никто на улицу не выходил, автомобиль нигде не останавливался. Подъехав к дому № 96 по ул. Набережная г. Киреевска, оперуполномоченный ФИО8 остановил автомобиль, позади их автомобиля остановился еще один автомобиль, где со слов ФИО7, находились сотрудники полиции для оказания содействия, так как ФИО1 может быть не один. Примерно в 14 часов 20 минут

ФИО7 сообщил, что с территории котельной на ул.Набережная идёт мужчина, в котором он узнал ФИО1, фотография которого ему была предъявлена. Когда ФИО1 находился примерно в 10 метрах от автомобиля, все вышли из автомобиля, ФИО8 и ФИО7 подбежали к ФИО1, в этот же момент из другого автомобиля вышли двое мужчин в гражданской форме. ФИО8 сказал им, что их содействие не требуется, те сели в автомобиль и уехали. ФИО1 предпринял попытку к бегству, но ему это не удалось, тот был задержан сотрудниками полиции ФИО8 и ФИО7 Они все подошли к автомобилю. ФИО7 попросил ФИО1 представиться, тот представился, назвав свои установочные данные. ФИО7 пояснил ФИО1, что у него имеются основания полагать, что при себе у ФИО1 могут находиться наркотические средства, предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, приведя в пример, оружие и наркотики. ФИО1 пояснил, что у него в правом кармане штанов, надетых на нём, находится прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое средство - «соль». ФИО7 составил протокол личного досмотра ФИО1, в ходе которого был изъят из правого кармана штанов, надетых на ФИО1, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился бумажный сверток, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета. Обнаруженное ФИО7 упаковал в белый бумажный конверт, опечатал. На указанном конверте все поставили свои подписи, также он расписался в протоколе личного досмотра. (т.1 л.д.47-53)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10, данных им на предварительном следствии, следует, что 01.04.2019 примерно в 10 часов 30 минут он проходил по ул. Ленина г. Киреевска. Примерно в это же время к нему подъехал автомобиль марки ВАЗ 2110, из которого вышел мужчина, представившись сотрудником полиции - оперуполномоченным ФИО7, при этом предъявил свое служебное удостоверения, попросил его поучаствовать в качестве представителя общественности для засвидетельствования проводимых им мероприятий. Так как он ни куда не спешил, то согласился. ФИО7 пригласил его в служебный автомобиль ВАЗ 2110, где находился еще один сотрудник полиции - ФИО8. Был приглашен ещё один представитель общественности. ФИО7 пояснил ему и второму представителю общественности, что они приглашены для фиксации проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, была показана копия формы № на данного гражданина. ФИО7 были разъяснены их права и обязанности. Он и другой представитель общественности сели на заднее сиденье, ФИО8 сидел на водительском месте автомобиля ВАЗ 2110, ФИО7 сидел на переднем пассажирском сиденье. ФИО7 пояснил, что ФИО1 будет проходить по улице Набережная в районе д. № 96 и при себе у него, возможно, будут находиться наркотические средства. На служебном автомобиле ВАЗ 2110 они направились в сторону ул. Набережная г. Киреевска. По дороге следования к ул. Набережная из автомобиля никто на улицу не выходил, автомобиль нигде не останавливался. Подъехав к дому № 96 по ул. Набережная г. Киреевска, оперуполномоченный ФИО8 остановил автомобиль, позади их автомобиля остановился еще один автомобиль, где со слов ФИО7, находились сотрудники полиции для оказания содействия, так как ФИО1 может быть не один. Примерно в 14 часов 20 минут

ФИО7 сообщил, что с территории котельной на ул.Набережная идёт мужчина, в котором он узнал ФИО1, фотография которого ему была предъявлена. Когда ФИО1 находился примерно в 10 метрах от автомобиля, все вышли из автомобиля, ФИО8 и ФИО7 подбежали к ФИО1, в этот же момент из другого автомобиля вышли двое мужчин в гражданской форме. ФИО8 сказал им, что их содействие не требуется, те сели в автомобиль и уехали. ФИО1 предпринял попытку к бегству, но ему это не удалось, тот был задержан сотрудниками полиции ФИО8 и ФИО7 Они все подошли к автомобилю. ФИО7 попросил ФИО1 представиться, тот представился, назвал свои установочные данные. ФИО7 пояснил ФИО1, что у него имеются основания полагать, что при себе у ФИО1 могут находиться наркотические средства, предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, приведя в пример, оружие и наркотики. ФИО1 пояснил, что у него в правом кармане штанов, надетых на нём, находится прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое средство - «соль». ФИО7 составил протокол личного досмотра ФИО1, в ходе которого был изъят из правого кармана штанов, надетых на ФИО1, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился бумажный сверток, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета. Обнаруженное ФИО7 упаковал в белый бумажный конверт, опечатал. На указанном конверте все поставили свои подписи, также он расписался в протоколе личного досмотра. (т.1 л.д.54-59)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7, данных им на предварительном следствии, следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Киреевскому району. У них имелась оперативная информация о том, что ФИО1 является наркозависимым и причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Киреевского района Тульской области, а именно занимается хранением наркотического средства - «соль». 01.04.2019 было запланировано проведение ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 Им были приглашены двое представителей общественности - ФИО9 и ФИО10, которым была продемонстрирована копия формы П-1 на данного гражданина, были разъяснены их права и обязанности. После этого все участники ОРМ на служебном автомобиле ВАЗ 2110, а именно он, оперуполномоченный ФИО8 и представители общественности ФИО9 и ФИО10 направились в сторону дома № 96 по ул. Набережная г. Киреевск, так как имелась оперативная информация о том, что ФИО1 будет проходить возле данного дома и у того при себе будут находиться наркотические средства. Подъехав к данному дому, автомобиль с участниками ОРМ остановился на краю проезжей части, примерно в 20 метрах от д.96 по ул. Набережная, позади их остановился еще один автомобиль марки «Лада Гранта», где находились сотрудники полиции - ФИО11 и ФИО15, на случай, если ФИО1 будет не один, об этом он сообщил представителям общественности. Примерно в 14 часов 20 минут 01.04.2019 из-за гаражей, расположенных рядом с котельной, напротив дома № 96 по ул. Набережная г. Киреевска появился ФИО1, который шел навстречу к служебному автомобилю. Он, представители общественности, оперуполномоченный ФИО8 вышли из служебного автомобиля, направились навстречу к ФИО1, окликнули его. ФИО1 предпринял попытку к бегству, но был схвачен им и оперуполномоченным ГКОН ФИО8, они повалили ФИО1 на землю. В ходе задержания ФИО1 оказал сопротивление. Они представились ФИО1, предъявили ему свои служебные удостоверения. Находясь примерно в 10 метрах от дома № 96 по ул. Набережная около служебного автомобиля, всем участникам ОРМ «Наблюдение» было объявлено, что будет производиться личный досмотр ФИО1, были разъяснены всем участвующим лицам права и обязанности. Им был задан вопрос ФИО1, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к обороту. ФИО1 пояснил, что в правом кармане надетых на нем штанов, находится наркотическое средство – «соль». В ходе личного досмотра ФИО1 была досмотрена его одежда путем выворачивания карманов и прощупывания, в правом кармане синих штанов, надетых на ФИО12, был обнаружен и изъят один прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился бумажный сверток с содержимым внутри. ФИО1 пояснил, что в бумажном свертке находится наркотическое средство - «соль», которое принадлежит ему, и тот хранит его для личного употребления. В присутствии представителей общественности и оперуполномоченного ФИО8 указанный сверток был развернут, внутри находился полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета. Все это было изъято и упаковано в белый бумажный конверт, который был опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись, были поставлены подписи участвующих лиц. Личный досмотр ФИО1 был проведён в период с 14 час. 25 мин. до 14 час. 40 минут 01.04.2019. После чего им был продолжен личный досмотр ФИО1 путем снятия ботинок, прощупывания надетых на ФИО1 штанов, снятия с него спортивной куртки, больше ничего запрещенного у ФИО1 обнаружено не было. Был составлен протокол личного досмотра, в котором было указано наличие изъятого, а именно прозрачного полимерного пакета, внутри которого находится бумажный сверток с содержимым внутри, при этом дополнительно он не указал полимерный пакет, который находился в бумажном свертке, так как, написав «бумажный сверток с содержимым внутри», он уже подразумевал, что там находится полимерный пакет. После ознакомления с протоколом личного досмотра участвующие лица поставили в нем свои подписи. По приезду в ОМВД России по Киреевскому району им был составлен протокол задержания ФИО1 так как у того имелись явные признаки наркотического опьянения. Им ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствования на выявление состояния наркотического опьянения, от прохождения которого ФИО1 отказался, после чего сотрудниками УУП ОМВД России по Киреевскому району был составлен административный протокол об отказе от прохождения медицинского освидетельствования на ФИО1. Изъятое у ФИО1 было направлено на исследование, которое показало, что изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством. (т.1 л.д.64-70) 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8, данных им на предварительном следствии, следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Киреевскому району. У них имелась оперативная информация о том, что ФИО1 является наркозависимым и причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Киреевского района, а именно занимается хранением наркотического средства - «соль». В целях ее проверки 01.04.2019 было запланировано проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, в котором приняли участие он, оперуполномоченный ФИО7, были приглашены двое представителей общественности - ФИО9 и ФИО10 Участники ОРМ на служебном автомобиле ВАЗ 2110 поехали в сторону дома № 96 по ул. Набережная г. Киреевска, так как имелась оперативная информация о том, что ФИО1 будет проходить возле данного дома и у того при себе будут находиться наркотические средства. Подъехав к данному дому, автомобиль с участниками ОРМ остановился на краю проезжей части, примерно в 20 метрах от д.96 по ул. Набережная, позади их остановился еще один автомобиль марки «Лада Гранта», где находились сотрудники полиции - ФИО11 и ФИО15 Примерно в 14 часов 20 минут 01.04.2019 из-за гаражей, расположенных рядом с котельной, напротив дома № 96 по ул. Набережная г.Киреевска, появился ФИО1, который шел навстречу к служебному автомобилю. Он вместе с представителями общественности, оперуполномоченным ФИО8 вышел из служебного автомобиля, они пошли навстречу к ФИО1, окликнули его. ФИО1 предпринял попытку к бегству, но был задержан. В ходе задержания ФИО1 оказал сопротивление. Они представились ФИО1, предъявили ему свои служебные удостоверения. Находясь примерно в 10 метрах от дома № 96 по ул. Набережная, около служебного автомобиля, всем участникам ОРМ «Наблюдение» было объявлено, что будет производиться личный досмотр ФИО1, ФИО7 были разъяснены всем участвующим лицам их права и обязанности, был задан вопрос ФИО1, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к обороту. ФИО1 пояснил, что в правом кармане надетых на нем штанов, находится наркотическое средство – «соль». В ходе личного досмотра ФИО1 была досмотрена его одежда путем выворачивания карманов и прощупывания, в правом кармане синих штанов, надетых на ФИО12, был обнаружен и изъят один прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился бумажный сверток с содержимым внутри. ФИО1 пояснил, что в бумажном свертке находится наркотическое средство - «соль», которое принадлежит ему, и тот хранит его для личного употребления. В присутствии представителей общественности указанный сверток был развернут, внутри находился полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета. Все это было изъято и упаковано в белый бумажный конверт, который был опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись, были поставлены подписи участвующих лиц. После чего ФИО7 был продолжен личный досмотр ФИО1, больше ничего запрещенного у ФИО1 обнаружено не было. Был составлен протокол личного досмотра ФИО1, который был доставлен в ОМВД России по Киреевскому району, так как у того имелись явные признаки наркотического опьянения. ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на выявление состояния наркотического опьянения, от прохождения которого ФИО1 отказался, после чего сотрудниками УУП ОМВД России по Киреевскому району на ФИО1 был составлен административный протокол об отказе от прохождения медицинского освидетельствования. Изъятое у ФИО1 было направлено на исследование, которое показало, что изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством. (т.1 л.д.71-77) 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО13, данных им на предварительном следствии, следует, что он проходит службу в ОМВД России по Киреевскому району, в должности оперуполномоченного ОУР. 01.04.2019 сотрудники ГКОН ОМВД России по Киреевскому району ФИО7 и ФИО8 попросили его и оперуполномоченного ФИО11 оказать им оперативное сопровождение в проводимом им мероприятии ОРМ «Наблюдении» в отношении ФИО1, который является наркозависимым и причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Киреевского района, а именно занимается хранением наркотического средства - «соль», что указанное мероприятие будет проходить в районе дома № 96 по ул. Набережная г. Киреевска Их с ФИО11 была задача находиться в служебном автомобиле, и в случае, если ФИО1 будет не один, оказать помощь ФИО8 и ФИО7. Примерно в 14 часов 20 минут на служебном автомобиле «Лада Гранта» он и ФИО11 прибыли на улицу Набережная, остановились в районе дома № 96. Свой служебный автомобиль они остановили позади автомобиля, в котором находились ФИО8 и ФИО7 Через какое-то время они с ФИО11 увидели, как из автомобиля марки ВАЗ 2110, в котором находились сотрудники полиции, выбежали ФИО8, ФИО7 и, как они поняли, двое представителей общественности, которые направились в сторону ФИО1. Он его узнал, так как ранее ему и ФИО11 было продемонстрирована копия формы П-1 на данного гражданина, они с ФИО11 в данный момент тоже вышли из служебного автомобиля для оказания содействия, но ФИО8 сказал им, что их содействие не требуется, после чего они сели обратно в служебный автомобиль и уехали. (т.1 л.д.78-80)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11, данных им на предварительном следствии, следует, что он проходит службу в ОМВД России по Киреевскому району, в должности оперуполномоченного ОУР. 01.04.2019 сотрудники ГКОН ОМВД России по Киреевскому району ФИО7 и ФИО8 попросили его и оперуполномоченного ФИО13 оказать им оперативное сопровождение в проводимом им мероприятии ОРМ «Наблюдении» в отношении ФИО1, который является наркозависимым и причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Киреевского района, а именно занимается хранением наркотического средства - «соль», что указанное мероприятие будет проходить в районе дома № 96 по ул. Набережная г. Киреевска Их с ФИО13 была задача находиться в служебном автомобиле, и в случае, если ФИО1 будет не один, оказать помощь ФИО8 и ФИО7. Примерно в 14 часов 20 минут на служебном автомобиле «Лада Гранта» он и ФИО13 прибыли на улицу Набережная, остановились в районе дома № 96. Свой служебный автомобиль они остановили позади автомобиля, в котором находились ФИО8 и ФИО7. Через какое-то время они с ФИО13 увидели, как из автомобиля марки ВАЗ 2110, в котором находились сотрудники полиции, выбежали ФИО8 ФИО7 и, как они поняли, двое представителей общественности, которые направились в сторону ФИО1. Он его узнал, так как ранее ему и ФИО13 было продемонстрирована копия формы П-1 на данного гражданина, они с ФИО13 данный момент тоже вышли из служебного автомобиля для оказания содействия, но ФИО8 сказал им, что их содействие не требуется, после чего они сели обратно в служебный автомобиль и уехали. (т.1 л.д.81-83)

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления также подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом личного досмотра от 01.04.2019, согласно которому в 14 часов 25 минут в 10 метрах от 

<

...> произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него в правом кармане штанов синего цвета обнаружен и изъят один прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится бумажный сверток с содержимым внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью № ОМВД России по Киреевскому району. ФИО1 пояснил, что данный прозрачный полимерный пакет с содержимым внутри принадлежит ему для личного употребления. (т.1 л.д.9)

Заключением эксперта № от 17.04.2019, согласно которому 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.97, 98-99)

Суд, оценивая письменные и вещественные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, признает каждое из них относимым, 

допустимым, достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного преступления, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. 

Так, следственные действия: личный досмотр, осмотр предметов были произведены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, надлежащим образом оформлены, замечаний от участвующих лиц при производстве данных следственных действий не поступило. Изъятые вещи и предметы надлежащим образом осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу.

Заключение эксперта получено в соответствии с уголовно-процессуальным законом, дано компетентным лицом, в совокупности с другими доказательствами по делу, соответствует обстоятельствам совершенного подсудимым преступления. 

Суд, оценивая показания свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО7, ФИО8, ФИО13, ФИО11, а также показания подсудимого ФИО1, в части признания им факта незаконного приобретения и хранения наркотических средств, признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они в целом согласуются между собой во всех существенных деталях, носят последовательный, объективный характер, подтверждаются письменными и вещественными доказательствами. 

Между тем, частичное признание подсудимым своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, показания ФИО1 о том, что у него не было умысла на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, суд расценивает, как избранный подсудимым способ защиты, с целью избежать ответственности за содеянное. Данные показания подсудимого опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе заключением эксперта № от 17.04.2019 (т.1 л.д. 92-94). 

В судебном заседании установлено, что 01.04.2019 в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 25 минут ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере, в районе «Сбербанка России», расположенного по адресу: 

<

...>, незаконно приобрел, присвоив найденное, порошкообразное вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 17.04.2019 смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон, массой 1,05 грамма, которое относится к крупному размеру, которое положил в правый карман, надетых на нем штанов, где незаконно хранил его без цели сбыта для личного употребления. В этот же день 01.04.2019 в 14 часов 25 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Киреевскому району Тульской области, при личном досмотре ФИО1, произведенном в 10 метрах от дома № 96 по ул. Набережная г. Киреевска Киреевского района Тульской области, в правом кармане штанов, надетых на ФИО1, было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство.

Данные обстоятельства нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Оценивая собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает доказанным, что подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ.

Из заключения комиссии экспертов № от 28.05.2019 следует, что 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.108-109) 

Оценивая вышеуказанное заключение комиссии экспертов в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО1 и материалами уголовного дела, а также учитывая обстоятельства совершения им преступления, суд не находит оснований сомневаться в правильности выводов комиссии экспертов-психиатров, поскольку данная экспертиза проведена с соблюдением установленного процессуального порядка, лицами, обладающими специальными познаниями для разрешения поставленных перед ними вопросов и имеющими длительный стаж экспертной работы, экспертному исследованию подвергнут необходимый и достаточный материал, методы, использованные при экспертных исследованиях, научно обоснованы, как и выводы, сделанные на основе данных исследований, и считает, что подсудимый ФИО1 является вменяемым в отношении совершенного им деяния, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает состояние здоровья подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который по месту жительства по сведениям начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Киреевскому району характеризуется отрицательно, по сведениям ООО «Городок» - удовлетворительно, по месту работы – положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, на основании ч.2 ст.61 УК РФ являются частичное признание подсудимым своей вины, наличие заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого суд находит, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку данный вид наказания соразмерен тяжести инкриминируемого ему преступления и менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения ФИО1 наказания с применением ст.ст.64,73 УК РФ, суд не находит, так как это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Суд считает нецелесообразным применять к подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает правовых оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Учитывая требования п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу необходимо оставить прежнюю в виде заключения под стражей.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 12 июля 2019 года, с зачетом времени предварительного содержания ФИО1 под стражей до постановления приговора в период с 3 апреля 2019 года по 11 июля 2019 года включительно. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – в виде заключения под стражей, с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Тульской области г.Новомосковск-2. 

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

- специальный пакет с номером №; специальный пакет с номером № сверток из бумаги белого цвета; фрагмент листа бумаги; пакет из бесцветного полимерного материала на линейной застежке; пакет из бесцветного полимерного материала с линейной застежкой, в котором находится порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством - производное N- метилэфедрона – а-пирролидинопентиофенон, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Киреевскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Киреевский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 04.09.2019 приговор Киреевского районного суда Тульской области от 12.07.2019 в отношении ФИО1 оставлен без изменения.

Приговор вступил в законную силу 04.09.2019.